
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 20128 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381459

PORTARIA: 1024/2012
Objetivo: COMPOR O GRUPO TÉCNICO DOS ESTADOS DA 
AMAZÔNIA LEGAL QUE CONSOLIDARÁ A CARTA DA AMAZÔNIA 
PARA A RIO + 20.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571763572/WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA (ENG. FLORESTAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381460

PORTARIA Nº 743/2012-GAB/SEMA DE 16 DE 
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 62962/DIAP/2012 e Processo nº 2012/10528;
R E S O L V E:
Conceder 06 (seis) dias de férias a servidora FÁTIMA CRISTINA 
MARQUES PESSOA, matricula nº 57175420/1, referente ao 
exercício 2008/2009, no período de 11/06 a 16/06/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381649

PORTARIA: 1026/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA 
AMBIENTAL, PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753861/ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO 
(ENGENHEIRO) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 
16/05/2012
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 16/05/2012
80012661/SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/05/2012 
a 16/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381193

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 12/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de limpeza e conservação com fornecimento de material 
nas dependências do prédio do IDEFLOR UR Santarém de acordo 
com as condições e especifi cações constantes do Anexo I do 
edital.
Entrega do Edital: 21/05/2012
Responsável pelo certame: HILDA OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/05/2012
Hora da Abertura: 09:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 184 DE 18 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381577

Instaura Processo Administrativo Disciplinar.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO os termos dos pareceres da Assessoria Jurídica 
exarados no processo nº.2008/545364;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma 
do Art. 199 da Lei Estadual nº.5.810/1994, através da Comissão 
composta pelos servidores conforme abaixo, para apurar os 
indícios de irregularidade administrativa praticada pelo servidor 
Paulo César Alves Gonçalves, em tudo observado o direito 
constitucional ao contraditório e ampla defesa, insculpidos no 
Art. 5º, inciso LV da Constituição Federal;
I – Laurécio Silvino Couto da Rocha, matrícula nº.58980, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública, na qualidade de Presidente;
II – Douglas Will Serrão de Nazaré, matrícula nº.57201142, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal – Agronomia, 
lotado no Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará, na qualidade de Titular;
III – Cleberson da Silva Salomão, matrícula nº.57204725, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal – Engenharia 
Florestal, lotado no Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, na qualidade de Titular;
IV – Edson Cruz Barbosa, matrícula nº.57201148, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Ciências 
Econômicas, lotado no Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, na qualidade de Suplente;
V – Daniel da Costa Francez, matrícula nº.57204718, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Florestal – Engenharia Florestal, 
lotado no Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará, na qualidade de Suplente.
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 60 
(sessenta) dias prorrogáveis por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 185 DE 18 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381580

Aplica pena disciplinar de suspensão.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO as denúncias disciplinares realizadas através de 
memorandos e os termos dos pareceres da Assessoria Jurídica 
constantes do processo nº.2008/545364;
CONSIDERANDO haver confi gurado indícios de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE:
Art.1º – Aplicar, de acordo com o artigo 189 da lei estadual 
nº.5.810/94, a pena disciplinar de 60 (sessenta) dias de 
suspensão, prorrogável por igual período, ao servidor Paulo César 
Alves Gonçalves, Motorista do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, por transgressão disciplinar prevista 
no artigo 178, sem prejuízo da sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381648

PORTARIA: 186/2012
Objetivo: cumprir agenda institucional, participando de reuniões 
nas comunidades Paraíso, PA Rio Acampamento e Comunidade 
Bom Jesus.
Fundamento Legal: processo nº. 2012/231859 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu /PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil

Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (Diretor de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais ) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 22/05/2012 a 26/05/2012
571899851/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenador 
de Grupo Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381660

PORTARIA: 187/2012
Objetivo: Acompanhar e apoiar a realização das atividades da 
Ofi cina sobre Organização Social para os agricultores do PEAS 
Campo Dourado.
Fundamento Legal: processo nº. 2012/231603 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 25/05/2012
5891380/PAULO JUSTINO DA SILVA (Técnico em Gestão 
Florestal – Agronomia) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 
a 25/05/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381676
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.°  001/2012

Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Para 
- IDEFLOR e EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER/PA
Objeto: Apoio fi nanceiro a realização da “FEIRA DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DA AMAZONIA LEGAL – AGRIFAL”
Justifi cativa: A realização do evento visa atender aos interesses 
do segmento da agricultura familiar quanto a inserção de seus 
produtos e serviços no mercado, criando oportunidades que 
contribuam para estimular a ampliação da competitividade dos 
empreendimentos familiares.
Valor Total: 10.000,00
Assinatura: 18/05/2012
Vigência: 88/05/2012 a 30/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho 18.541.1328.6657.0000
Natureza da Despesa 339039
Fonte do Recurso: 0261000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381677

PORTARIA: 188/2012
Objetivo: ministrar palestra no Workshop de Sementes e Mudas 
de Espécies Florestais Nativas.
Fundamento Legal: processo nº.2012/235372 e o art.145 da Lei 
Estadual n.5.810/94.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 23/05/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381694

PORTARIA: 189/2012
Objetivo: participar do Workshop de Sementes e Mudas de 
Espécies Florestais Nativas e da reunião institucional com o 
Conselho Nacional de Seringueiros - CNS, acompanhamento do 
convênio.
Fundamento Legal: processo nº.2012/235459 e o art.145 da Lei 
Estadual nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br


